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Úvod
Posláním zdravotníků je uspokojovat potřeby nemocného vedoucí k udržení nebo

navrácení zdraví. Uspokojování potřeb nemocného lze dosáhnout kvalitní ošetřovatelskou

péčí.

Nozokomiální nákazy jsou nežádoucí komplikací ošetřovatelské i lékařské péče. Mají

řadu negativních důsledků: nárůst morbidity a mortality, zhoršení kvality života pacientů,

prodloužení doby hospitalizace, vzestup nároků na ošetřovatelskou péči a nákladů na

zdravotní péči.

Nozokomiální nákazy jsou důležitým indikátorem kvality péče, a proto monitoring

a preventivní opatření proti nozokomiálním nákazám patří mezi důležité ukazatele

kontinuálního sledování kvality v nemocnicích. Přísné dodržování preventivních opatření

proti jejich vzniku a šíření by mělo být prioritou každého zdravotnického zařízení, celého

zdravotnického týmu.

Prevence nozokomiálních nákaz je specifický proces, který vyžaduje skloubení

vědomostí, zdravotnického myšlení, odpovědnosti a zájmu o věc. Každé zdravotnické

zařízení by mělo být bezpečné pro pacienty i personál. (Maďar, Podstatová, Řehořová)

A právě tato myšlenka: „skloubení vědomostí, zdravotnického myšlení, odpovědnost

a zájem o věc“ mě přivedla ke zpracování tématu v bakalářské práci.

Cíl práce
Cílem mé práce je zjistit znalosti v oblasti nozokomiálních nákaz a přístupu

k předcházení jejich vzniku a šíření, dodržování ošetřovatelských standardů jako dohodnuté

profesní úrovně kvality.

V teoretické části se stručně zaměřím na přehled původců nozokomiálních nákaz, jejich

zdroj a cestu přenosu, legislativní opatření. Větší prostor chci věnovat základním

preventivním opatření, vzniku a přenosu nozokomiálních nákaz, kterými jsou hygienická

opatření a bariérová ošetřovatelská péče. Dále je důležité hovořit o rizikových faktorech

v ošetřovatelské péči, které jsou častou příčinou vzniku infekce, o periferním venózním

katétru a permanentním močovém katétru.

Empirická část mapuje úroveň základních znalostí sester v problematice nozokomiálních

nákaz, dává náhled na péči o ruce sester ošetřujících pacienty na standardních ošetřovacích

jednotkách, dotýká se preventivních opatření při bariérové ošetřovatelské péči a dodržování

standardních ošetřovatelských postupů.
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1 Nozokomiální nákazy, definice
„Nozokomiální nákazy jsou infekce, které vznikly v souvislosti s pobytem a ošetřením

osob ve zdravotnickém zařízení. Název je odvozen z řeckého slova nosokomeion =

nemocnice“. (Ryšková, 2007, str. 91)

„Základními předpoklady vzniku nozokomiálních nákaz je oslabení základním

onemocněním a následnými výkony, oslabení aplikovanými léky, kontaminace vnitřního

prostředí organismu pacienta a zanedbání sepse a antisepse“. (Šrámová, 2001, str. 235)

Pro klasifikaci nákazy jako nozokomiální je rozhodující, aby pacient při příchodu do

zdravotnického zařízení nebyl v inkubační době dané nemoci. Pokud v inkubační době je,

jedná se o nákazu komunitní. Je-li pacient přeložen z jiného zdravotnického zařízení, ve

kterém došlo k infekci, jedná se o nozokomiální nákazu příslušného zařízení. K projevení NN

může dojít i dobu po propuštění pacienta ze zdravotnického zařízení, u nemocí s delší

inkubační dobou (jako je např. virová hepatitida typu B) i několik měsíců. (Maďar,

Podstatová, Řehořová, 2006)

1.1 Rozdělení nozokomiálních nákaz
Nemocniční nákazy rozdělujeme na nespecifické a specifické.

Nespecifické nákazy ukazují na stav epidemiologické situace v populaci spádového

území zdravotnického zařízení. Nejsou pro zdravotnická zařízení typické, šíří se zde podobně

jako v jiných kolektivech. Patří sem např. respirační nákazy, infekce bakteriální, virové,

alimentární apod.

Specifické nákazy vznikají jako důsledek vyšetřovacích a léčebných metod a jsou

charakteristickými pro zdravotnická zařízení. Bývají většinou exogenní, kdy infekce vzniká

zavlečením původce nákazy z vnějšího prostředí do vnímavého jedince. Ve zdravotnickém

zařízení přežívají rezistentní kmeny mikrobů, které se adaptovaly na prostředí, tzv.

nemocniční kmeny. Přežívají v nepříznivém zevním prostředí, zejména vlhku. Patří mezi ně

pseudomonády, klebsiely, stafylokoky aj. (Podstatová, 2001).

Nákazy endogenního původu jsou způsobeny mikroorganismy, které se běžně vyskytují

v těle člověka, uplatňují se zejména při oslabení imunity a jsou příležitostnými patogeny.

Důležitými faktory v prevenci endogenních NN jsou správná antibiotická terapie založená na

výsledcích kultivace, dostatečné prokrvení tkání a imunostimulační terapie. (Maďar,

Podstatová, Řehořová, 2006)
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1.2 Původci nozokomiálních nákaz
Původci NN mohou být bakterie, ricketsie, chlamydie, viry, prvoci, houby. Mohou se

vylučovat z těla nemocného tělními sekrety a exkrety, kterými jsou krev, hnis, hlen, likvor,

sputum, sliny, žaludeční sekret, žluč, moč, stolice, vaginální sekret, spojivkový sekret. Těmito

vehikuly se nozokomiální nemoci nepřímo šíří.

Místem vstupu původců nozokomiálních nákaz do organismu jsou tři velké (kůže,

respirační trakt a alimentární trakt) a dva malé (oční spojivky a urogenitální trakt) epiteliální

povrchy. Rozhodující je porušení celistvosti povrchu brány vstupu. (Šrámová, 2001)

Nejčastější původci nozokomiálních nákaz:

Koky – anaerobní bakterie kulovitého tvaru.

- Stafylokoky – jsou grampozitivní bakterie, jsou všudypřítomné, dlouhodobě

přežívají v suchu, prachu, zaschlém hnisu.

Stafylococcus aureus – zlatý stafylokok je jedním z nejčastějších původců

hnisavých onemocnění kůže. Způsobuje furunkly, karbunkly, osteomyelitidy,

abscesy v různých ranách, sepse. Dále může způsobovat stafylokokovou

enterotoxikózu, která se projeví prudkým zvracením a průjmy.

Stále častěji se mluví o nebezpečí výskytu MRSA (methicilin rezistentní

kmeny staphylococcuc aureus), které jsou zvláště agresivní vůči organismu

hostitele.

Stafylococcus epidermis – při oslabení organismu vyvolávají sepse, katétrové

sepse, močové infekce. Mají výraznou afinitu k plastovým materiálům, na nichž

mohou vytvářet jemný povlak, který je pak zdrojem další infekce.

- Streptokoky

Streptococcus pyogenes – častý původce angín, spály, impetiga, erysipelu,

sepsí a dalších hnisavých procesů. V dnešní době zůstává riziko pozdních

následků streptokokových nákaz, především akutní glomerulonefritidy

a revmatické horečky.

Streptococcus agalactiae – vyvolávají záněty urogenitální, angíny,

meningitidy, sepse. Jedná se především o infekce novorozenců a malých dětí.

- Enterokoky – tvoří součást normální mikroflóry ve střevě člověka. Jsou značně

rezistentní k antibiotikům. Způsobují infekce převážně endogenního charakteru.
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Enterococcus faecalis – častý původce infekcí močových a žlučových cest,

gynekologických zánětů. Mohou způsobit i endokarditidu.

Gramnegativní bakterie – bakterie ve tvaru tyčinek.

- Enterobakterie – tzv. střevní mikroby, fakultativně anaerobní.

Escherichia coli – tvoří součást střevní mikroflóry. Často způsobuje záněty

močové, záněty žlučových cest, meningitidy.

Klebsiella pneumonie – je přítomna v malém množství ve střevě, vyvolává

pneumonie, infekce močové, abscesy, meningitidy, sepse s těžkým průběhem.

Proteus vulgaris, P. mirabilis – proteové se mohou normálně vyskytovat ve

stolici. Mohou být původci infekcí močových, hnisavých abscesů.

Salmonella enteritidis – způsobuje těžké průjmy v důsledku kontaminované

potravy.

- Pseudomonady – jsou značně rozšířeny v přírodě i v nemocničním prostředí.

Přežívají v odpadních vodách, ve výlevkách, mohou se vyskytovat i ve slabých

dezinfekčních roztocích či v malém množství i ve stolici. Pseudomonady vyvolávají

infekce močové, infikují popáleniny, způsobují sepse.

Anaerobní mikroorganismy


[…]


of a basic disease. It focuses on prevention, following standard nurse practice and the quality

of provided care.

The main part of the thesis is a survey conducted to analyse basic knowledge and

precautions in the context of legislation. The analysis and interpretation provides information

about health care and it is a contribution to management of medical institutions. It also

suggests improvements in care of patients. The survey was conducted on health workers

in field of nursing.
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Příloha 4 – Bariérová péče
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Obrázek 10 – Vozíky pro snadnou dezinfekci povrchů

82
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Příloha 19 – Dotazník k hygienickému mytí rukou
(materiál Fakultní nemocnice Hradec Králové)
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Příloha 20 – Clave konektor

Obrázek 24 – Aplikace prostřednictvím Clave konektoru

Obrázek 25 – Clave konektor
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Příloha 21 – Dotazník

103

104

105

Příloha 22 – Žádost o povolení výzkumného šetření
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 Příloha 23 – Tabulky výsledků výzkumu

Tabulka 2 – Věk respondentů

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

30–40let 16 28%
nad 40 let 24 43%
pod 30 let 14 25%
nevyplněno 2 4%
Celkem 56 100%

Tabulka 3 – Vzdělání respondentů

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

spec. 12 22%
SZŠ 36 64%
VOŠ 2 4%
VŠ 3 5%
nevyplněno 3 5%
Celkem 56 100%

Tabulka 4 – Otázka č. 1

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

částečně 42 75%
správně 5 9%
špatně 6 11%
nevyplněno 3 5%
Celkem 56 100%

Tabulka 5 – Otázka č. 2

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

částečně 20 35%
správně 16 29%
špatně 16 29%
nevyplněno 4 7%
Celkem 56 100%
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Tabulka 6 – Otázka č. 3

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

správně 32 57%
špatně 23 41%
nevyplněno 1 2%
Celkem 56 100%

Tabulka 7 – Otázka č. 4

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

správně 14 25%
částečně 28 50%
dostatečně 12 21%
nevyplněno 2 4%
Celkem 56 100%

Tabulka 8 – Otázka č. 5

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

ne 29 52%
ano 27 48%
Celkem 56 100%

Tabulka 9 – Otázka č. 6

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

ne 53 95%
ano 3 5%
Celkem 56 100%

Tabulka 10 – Otázka č. 7

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

ne 52 93%
ano 4 7%
Celkem 56 100%
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Tabulka 11 – Otázka č. 8

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

správně 5 9%
částečně 17 30%
dostatečně 12 22%
špatně 18 32%
nevyplněno 4 7%
Celkem 56 100%

Tabulka 12 – Otázka č. 9

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 8 14%
b 26 46%
c 5 9%
nevyplněno 17 31%
Celkem 56 100%

Tabulka 13 – Otázka č. 10

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 38 68%
b 1 2%
c 4 7%
d 13 23%
Celkem 56 100%

Tabulka 14 – Otázka č. 11

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

ne 15 27%
ano 41 73%
Celkem 56 100%

Tabulka 15 – Otázka č. 12

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

správně 28 50%
špatně 5 9%
nevyplněno 23 41%
Celkem 56 100%
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Tabulka 16 – Otázka č. 13

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 15 27%
b 33 59%
c 7 12%
d 1 2%
Celkem 56 100%

Tabulka 17 – Otázka č. 14

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 2 4%
b 13 23%
c 22 39%
d 17 30%
e 2 4%
Celkem 56 100%

Tabulka 18 – Otázka č. 15

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 1 2%
b 28 50%
c 5 9%
d 17 30%
nevyplněno 5 9%
Celkem 56 100%

Tabulka 19 – Otázka č. 16

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 3 5%
b 35 63%
c 17 30%
nevyplněno 1 2%
Celkem 56 100%

Tabulka 20 – Otázka č. 17

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 8 14%
b 35 63%
c 13 23%
Celkem 56 100%
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Tabulka 21 – Otázka č. 17(2)

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 46 83%
b 4 7%
c 3 5%
nevyplněno 3 5%
Celkem 56 100%

Tabulka 22 – Otázka č. 17A

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 9 16%
b 8 14%
c 4 7%
d 16 29%
e 17 30%
nevyplněno 2 4%
Celkem 56 100%

Tabulka 23 – Otázka č. 17B

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 32 57%
b 19 34%
c 3 5%
nevyplněno 2 4%
Celkem 56 100%

Tabulka 24 – Otázka č. 17C

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 31 55%
b 22 40%
nevyplněno 3 5%
Celkem 56 100%

Tabulka 25 – Otázka č. 18

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

částečně 13 23%
správně 19 34%
špatně 14 25%
nevyplněno 10 18%
Celkem 56 100%
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Tabulka 26 – Otázka č. 19

Absolutní
četnost

Relativní
četnost

a 56 100%
Celkem 56 100%
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Příloha 24 – Péče o ruce dle WHO
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