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Předkládaná práce se zabývá problematikou nozokomiálních nákaz

z hlediska ošetřovatelské péče, je praktická část probíhala v Panochově

nemocnici, s.r.o v Turnově. Téma bakalářské práce bylo zvoleno vhodně

a aktuálně.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se studentka nejdříve zarneruie na problematiku

nozokomiálních nákaz z obecného hlediska, v základních pojmech a definicích.

Vzhledem k tomu, že si jako cíl stanovila zejména ověření znalostí v oblasti

nozokomiálních nákaz ošetřovatelskými pracovníky, popisuje v dalších

kapitolách prevenci nozokomiálních nákaz, její význam a dále také oblast kvality

ošetřovatelské péče a základních činností ošetřovatelské péče.

V jednotlivých kapitolách studentka velmi dobře a podrobně popisuje

zmíněná témata a využívá odborné literatury. Oceňuji zejména schopnost

studentky posoudit uvedená témata a zabývat se jejich využitelností pro

ošetřovatelský personál.

V teoretické části bakalářské práce studentka využila velké množství

adekvátních a zajímavých citací a odkazů, ke kterým se snaží zaujímat vlastní

pohled a zabývá se oblastmi využitelnými v praxi.

Praktická část bakalářské práce seznamuje s výsledky kvalitativního

výzkumu prováděném v Panochově nemocnici, s.r.o v Turnově.

V úvodu praktické části jsou představeny oblasti otázek uvedených

v dotazníku.

Následují kapitoly definující metodu výzkumu a charakteristiku

zkoumaného vzorku.

Při řešení kvantitativního výzkumu byla využita metoda dotazníkového

šetření. Studentka stanovila sedm základních oblastí s 19 otázkami a ty se

rozhodla ověřit na vzorku ošetřovatelského personálu ve výše uvedeném

zdravotnickém zařízení. Ve vzorku bylo 64 sester, návratnost byla 87,5 %.

V bakalářské práci je popsán podrobný rozbor výsledků a také způsob

hodnocení výsledků, pouze postrádám stanovení hypotéz na začátku výzkumu,

práce s nimi a konečné zhodnocení.

Kladně hodnotím výběr metody, stanovený počet respondentů,

prezentované výsledky výzkumu a také praktické využití výsledků bakalářské

práce. Drobnou připomínku mám jen ke shrnutí výsledků výzkumu, které je ve

svém obsahu hůře přehledné.

Závěr bakalářské práce považuji za vhodně strukturovaný a shrnující.

Celou bakalářskou práci za přínosnou a velmi kvalitně zpracovanou.

Formální stránka:

Práce je přehledná, bez významných pravopisných chyb, znázornění

výsledků výzkumu je vhodně a logicky uspořádané, jen upozorňuji na drobné

nepřesnosti v grafickém znázornění výsledků výzkumu.
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Závěr:

Jde o bakalářskou práci zabývající se problematikou nozokomiálních

nákaz z hlediska ošetřovatelské péče. Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn

a celkový dojem z této bakalářské práce je výborný.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený stupeň klasifikace: výborně

Otázky:

• Měla jste možnost praktického srovnání se znalostí tématu

pracovníků v jiných zařízeních?

• Mate přehled o počtu nozokomiálních nákaz na národní úrovni?

Odpovídá počet hlášení ve vašem zdravotnickém zařízení

národnímu průměru?

Praze dne 25. května 2009 Hana Drábková